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Anotace

STANĚK, RADEK. Čínsko-kubánské vztahy. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 82 pp. Diplomová práce.

Tématem této diplomové práce jsou vztahy mezi Čínou a Kubou.

Primárním zaměřením textu bude období od 60. do 90. let 20. století, rozdělené do

tří logických etap. První po nástupu Fidela Castra na Kubě po roce 1959, druhá po

nástupu Teng Siao-pchinga do čínského vedení v závěru 70. let a nakonec třetí

etapa po rozpadu Sovětského svazu.

Čínsko-kubánské vztahy se prozatím netěšily velké pozornosti, ovšem

pokud na ně pohlížíme v kontextu studené války a současného boomu čínského

angažmá v Latinské Americe, rázem nabývají na důležitosti. Tato práce tak může

jak zaplnit jakési prázdné místo ve výzkumu tohoto fenoménu, zároveň také

poskytnout historický podklad pro aktuálně hojně zkoumané čínské zapojení

v tomto regionu.

V práci budou srovnány jednotlivé periody vzájemných vztahů. Dále bude

využit empiricko-analytický přístup. V rámci teoretického ukotvení bude text

pracovat s neorealistickou teorií mezinárodních vztahů. Hlavním cílem bude

zodpovědět výzkumnou otázku, zda dlouhodobý průběh čínsko-kubánských

vztahů odpovídá teoretickým závěrům neorealistických autorů. Zároveň bude

pozornost věnována dalším důležitým tématům, souvisejícím s daným tématem.

Klíčová slova: Čína, Kuba, Mao Ce-tung, Fidel Castro, neorealismus

Abstract

STANĚK, RADEK. Sino-Cuban Relations. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2018, 82 pp. Master Degree Thesis.

This thesis will follow up development of the Sino-Cuban relations. Its

primary focus will be on the era since 60’s to the 90’s of the 20th century. This

era is further divided to three phases. The first one starts with Fidel Castro rule

with beginning in 1959, the second with rule of Deng Xiaoping in China at the

end of 70’s. Third phase is connected with years following after the breakup of

the Soviet Union.

Sino-Cuban relations did not enjoyed such an attention, but if we look at

this problem with the context of Cold War and current boom of Chinese

engagement in Latin America, its importance rapidly grows. This work could fill

the blank space in the research, just like provide historical background for

nowadays popular research of Chinese boom in Latin America.

The particular periods of the Sino-Cuban relations will be compared.

There will be used empirical-analytical approach. From the theoretical point of

view, this text will work with neorealist theory of international relations. The aim

is to answer, wheter the long-term development of the mutual relations fits to the

neorealists authors theses. There will be also space for other important topics,

connected with this issue.

Keywords: China, Cuba, Mao Zedong, Fidel Castro, neorealism

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 1
1. REALISMUS ....................................................................................................... 7

1.1 Historický vývoj ............................................................................................ 7
1.2 Klasický realismus ......................................................................................... 8

1.3 Typologie a hlavní premisy ......................................................................... 11
1.4 Kritika .......................................................................................................... 13
1.5 NEOREALISMUS ....................................................................................... 14

1.5.1 Strukturalismus Kennetha Waltze ........................................................ 14
1.5.2 Kritika Waltze ....................................................................................... 18

1.5.3 Ofenzivní a defenzivní realismus ......................................................... 19
1.5.4 Neoklasický realismus .......................................................................... 21
1.5.5 Robert Gilpin a důležitost ekonomie .................................................... 22

2. ČÍNSKO-KUBÁNSKÉ VZTAHY .................................................................... 25
2.1 Vývoj v Číně ................................................................................................ 25
2.2 Vývoj na Kubě ............................................................................................. 27
2.3 Vzájemné vztahy po nástupu Fidela Castra ................................................. 31

2.4 Vzájemné vztahy po nástupu Teng Siao-pchinga ........................................ 39
2.5 Vzájemné vztahy po rozpadu Sovětského svazu ......................................... 44

3. ANALÝZA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ ........................................................... 50
3.1 Kuba a čínsko-sovětská roztržka ................................................................. 50

3.2 Realismus v čínské zahraniční politice ........................................................ 54
3.3 Rozpad Sovětského svazu jako výzva pro Čínu .......................................... 60

ZÁVĚR .................................................................................................................. 68
LITERATURA ...................................................................................................... 73

1

ÚVOD

Tato diplomová práce se bude zabývat vztahy mezi Čínskou lidovou

republikou a Kubou. Konkrétně bude pokrývat tři klíčové etapy. První sledované

období se váže k prvním letům Castrovy vlády na Kubě (1959-1966), druhé po

nástupu Teng Siao-pchinga v Číně (po roce 1978) a třetí po rozpadu Sovětského

svazu (90. léta).

Hlavním cílem bude zodpovědět výzkumnou otázku, zda dlouhodobý

průběh čínsko-kubánských vztahů odpovídá teoretickým závěrům

neorealistických autorů. Neorealistická teorie mezinárodních vztahů byla zvolena

proto, že se v dané době jednalo o převažující přístup, a je tak důležité posoudit,

byť s odstupem, zda opravdu dokáže vysvětlit vývoj a dynamiku ve vzájemných

vztazích. Zároveň je třeba takto učinit i vzhledem k budoucímu vývoji, jestli

pojmy, se kterými neorealisté operují, např. předpoklady o chování jednotek

v mezinárodním systému či nepřikládání důležitosti roli ideologie, stále hrají

avizovanou roli, nebo jsou názory těchto autorů již překonány jinými směry.

Vztahy mezi Čínou a Kubou je důležité zkoumat hned z několika důvodů.

Na Kubě v roce 1959 zvítězila revoluce vedena Castrovými partyzány. Po určitém

vývoji v raných letech nového režimu se tento stát stal součástí socialistického

bloku, kde stanul bok po boku nejen se Sovětským svazem, ale také s Čínou. Také

čínský komunistický stát byl tehdy ještě relativně mladým, proto bylo zajímavé

sledovat, jak bude reagovat na dané události, tak blízké k hranicím úhlavních

nepřátel ze Spojených států amerických. Vztahy mezi Kubou a Čínou si prošly

v následujících dekádách specifických vývojem, jejichž důvody je důležité

analyzovat i vidět v širší perspektivě, např. čínsko-sovětské roztržky. Ta měla vliv

nejen na celosvětové dění, ale také se podepsala na poměru Kuby i dalších zemí

socialistického tábora směrem k oběma velmocím.

Kromě historické perspektivy se samozřejmě nabízí i důvod ze současné

doby. Tím je bezpochyby aktuální pronikání Čínské lidové republiky do Latinské

Ameriky. Říše středu sice momentálně prosazuje pragmatický přístup

k prosazování svého vlivu a ideologie pro ni neznamená nepřekonatelnou

překážku (přestože stále významně akcentuje problematiku ne/uznávání Tchaj-

wanu ze strany daných států, či otázku Tibetu), ovšem vždy tomu tak nebývalo,

především kvůli roli studené války a Mao Ce-tunga. Právě proto je i nyní třeba

zpětně hledět na vztahy mezi Kubou a Čínou kromě jiného také jako na jakési
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první kontakty čínského státu s Latinskou Amerikou v moderní éře. I na tomto

případě se dá ilustrovat proměna čínského přístupu vzhledem ke světu. Také je ale

třeba zmínit, že čínské angažmá v Latinské Americe se nijak nevymyká

aktuálnímu přístupu. Stejně jako do tohoto regionu, expanduje Čína i do zemí na

ostatních kontinentech.

Tento text se bude obšírným způsobem věnovat čínsko-kubánským

vztahům kontinuálně od šedesátých let. Kvůli nezbytnému kontextu budou ve

stručnosti představeny i události, které vedly v obou zemích k ustavení

komunistických režimů, v čínském případě i poté, tj. v 50. letech. Ovšem jádro

celé práce bude ve výše zmíněných třech etapách. Tou první jsou úvodní léta

Castrova režimu. Diplomatické vztahy mezi oběma státy byly navázány v roce

1960, tedy na úsvitu jedné z klíčových dekád v moderních dějinách. Toto období

bylo nabité nejen zásadními událostmi politického charakteru, ale i kulturními a

obecně celospolečenskými. Zároveň se však rozvíjející se svět nikdy neocitl blíže

ke svému zničení, než v tomto období. Události na Kubě po revoluci totiž

způsobily, že se území tohoto malého státu stalo jedním z bitevních polí studené

války. Konfrontace mezi Spojenými státy a Sovětským svazem dosáhla své

nejžhavější fáze roku 1962 během karibské krize. Tato událost však nebyla jen


[…]


spory mezi východními mocnostmi stály za brzkým ochladnutím čínsko-

kubánských vztahů. Rostoucí nešvary nutily Kubu zvolit si stranu,

z pragmatických důvodů šlo o stranu sovětskou, podobně jako u většiny

socialistických zemí. Zmrazení vzájemných vztahů přežilo i reformní vládu Teng

Siao-pchinga, během níž začala Čína prosazovat otevřenější politiku vůči světu.

Až po rozpadu Sovětského svazu nachází Kuba v čínském státu opět ideálního

partnera pro překlenutí nastalé krize. Od 90. let je vzájemná spolupráce opět na

vzestupu, což pokračuje i po přelomu tisíciletí, kdy jde tento vývoj ruku v ruce

s posilováním čínského angažmá v celé Latinské Americe.

Třetí kapitola poté nabízela analytický pohled na dané interakce,

rozčleněné do třech etap. Validita realistických argumentů se ukázala jako

nejvyšší v první etapě spojené se 60. lety. V podstatě se tak na tomto případě

potvrdilo dominantní postavení realismu v reflexi mezinárodních vztahů během

této éry. Jako hlavní viník upadajících vztahů v této době byla identifikovaná

několikrát zmiňovaná sovětsko-čínská roztržka, která se odrážela i ve sporech

v nejvyšším kubánském vedení. Na straně Sovětů stál především Raúl Castro,

naopak čínskou strana hájil výrazným způsobem Che Guevara. Zůstává otázkou,

do jaké míry byl za jeho odstraněním z vrcholných pater kubánské politiky

odpovědný právě spor mezi SSSR a ČLR.

Druhá etapa, začínající Tengovým nástupem v závěru 70. let, se pro účel

analýzy ukázala jako nejproblematičtější. Důvodem byla především přetrvávající

animozita mezi vedením obou zemí, která neumožnila opětovný rozvoj vztahů. Na

nejvyšší úrovni v této době reálně nedocházelo k žádným interakcím. Uvažované
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zlepšení vztahů po startu čínského otevírání tak nenastalo, především proto, že

Kuba hleděla na probíhající reformy s nedůvěrou. Hlavním teoretickým výstupem

pak byla snižující se schopnost neorealismu vysvětlit postupy ve vývoji v obou

zemích (především Číny) i vzájemných vztazích. V době rostoucí důležitosti

ekonomie se začínají prosazovat různé (neo)liberální směry. Z realistických

autorů schopných reagovat na tyto proměny se tím hlavním ukázal být Robert

Gilpin. Dále byla věnována pozornost i prvkům ofenzivního a defenzivnímu

realismu v čínské zahraniční politice, kde se autor přiklonil k druhému směru

navzdory opačnému pohledu několika vybraných teoretiků.

Poznatky, zjištěné během analýzy druhé etapy, se ukázaly být do značné

míry obdobné i k událostem po rozpadu SSSR. Právě jeho kroky ke Kubě ještě

v závěru 80. let taktéž odpovídaly Gilpinovým teoretickým předpokladům.

Poslední etapa ovšem byla hodnocena i z globálního hlediska, neboť v souvislosti

se zhroucením Sovětského svazu se objevila možnost jeho nahrazení na Kubě

Čínskou lidovou republikou, která by mohla rozšiřujícím vlivem nad danou

oblastí potenciálně ohrozit hegemonní postavení USA v latinskoamerickém

regionu. To by alespoň odpovídalo realistickému vidění světa. Ovšem realita byla

odlišná. Čína ve svých krocích na tomto území postupuje s rozvahou. Jejím cílem

je mj. přístup ke zdrojům, nikoliv konfrontace s Američany. Samotný čínský růst

samozřejmě vyvolává obavy, které nepocházejí pouze z USA, ale i jiných regionů.

Zde se tak objevují zpochybnění čínských slov o mírumilovném růstu. Tyto

názory razí i Mearsheimer, podle kterého čínský rozmach (především v Asii)

povede ke střetu se Spojenými státy. Především díky čínské straně se tomu tak

zatím nestalo. Ofenzivně realistický autor tvrdí, že Číňané nejsou o nic morálnější

či etičtější, než Američané, proto je konfrontace nevyhnutelná. Ovšem historická

zkušenost ukazuje jinou věc. Čína ctí princip nevměšování do vnitřních záležitostí

ostatních zemí, zatímco u Spojených států je tomu přesně naopak.

Resumé z celého textu a odpověď na prvotní otázku tedy zní, že teoretické

závěry neorealistických autorů dokážou dlouhodobý průběh čínsko-kubánských

vysvětlit pouze zčásti. V rámci stručné debaty pak autor navrhuje do vysvětlení

zapojit liberální teorii, především pro její důraz na ekonomiku a pro fakt, že právě

tento směr začal v období druhé sledované etapy nabírat na síle.

Jak již zaznělo v úvodu, autor věří, že přínosem této práce je především

zaplnění mezery ohledně tématu, které dosud (speciálně v českém prostředí)
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dosud nebylo blíže zkoumáno. Ovšem průzkum současného čínského angažmá

v Latinské Americe je nyní na vzestupu a tento text by v tomto ohledu mohl dodat

potřebné historické zázemí. Co se týká limitů, objevil autor jeden takový, o

kterém se obecně moc nehovoří, přesto je třeba ho brát na zřetel. Moderní teorie

mezinárodních vztahů, tedy i realismus, jsou spjaty se západním prostředím.

Speciálně realistické paradigma se Spojenými státy a často se objevovala tvrzení,

že sloužilo k ospravedlňování americké expanzivní politiky. Ovšem u Číny se

jedná o velmi odlišný přístup. Tento stát si prošel specifickým vývojem a vychází

z naprosto jiné kulturní tradice, často spojené s konfuciánským způsobem

výchovy. Z tohoto pohledu se aplikace realismu (ale i jiných podobných teorií) na

čínské reálie jeví mírně problematicky a je důležité mít tyto věci během výzkumu

v úvaze.
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