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Cílem práce je konstatovat, zda jsou vztahy mezi ČLR a Kubou vysvětlitelné

prostřednictvím neorealistické teorie mezinárodních vztahů. Autor proto vývoj těchto vztahů

periodizuje do tří etap, které následně popisuje, komentuje ve světle teoretických úvah a v

omezené míře i srovnává.

Práce vychází z rozsáhlého souboru převážně sekundární odborné literatury, a to jak

teoretické, tak historické. Autor tak s přehledem prokazuje orientaci ve stavu odborné literatury

a schopnost s ní pracovat. Zároveň však na s. 4 upozorňuje na absenci zdrojů na dané téma. To

je sice možné v anglicky psané literatuře, je však jistě neopodstatněné z hlediska španělsky či

čínsky psaných primárních pramenů (např. texty z novin, projevy, rozhovory apod.). Právě

jejich vynechání je problematické a je škoda, že se autor nepokusil o jejich zapojení. Práce by

tak získala více inovativní charakter. V současné podobě se jedná o intepretaci interpretativních

sekundárních textů, což snižuje její celkový přínos.

Práce má přehlednou strukturu. Po úvodu je zařazena teoretická kapitola, kde autor

komentuje vývoj realistického uvažování o mezinárodních vztazích. Je zde chvályhodné

zapojení většího rozsahu literatury, byť úvahy nad některými klasiky (Thukydides, Machiavelli

apod.) se jeví jako zbytečné v kontextu práce, která s nimi dále analyticky nepracuje. Poněkud

samoúčelně se též jeví stručná nastínění nedávné historie obou zemí do s. 30, která cíle práce

naplňují jen zprostředkovaně. Mnohem kvalitnější je však následný historický popis vztahů

obou zemí, který zdárně dokumentuje hlavní epizody kontaktů obou zemí od kubánské revoluce

zhruba do roku 2000. Je však zarážející, že se autor nevěnuje nejnovějším událostem a zejména

intenzitě čínských ekonomický vazeb na Kubu, a to z hlediska investic i obchodu. Jeho úvahy

končí zhruba rokem 2000. Je možné, že by podrobnější zkoumání těchto novějších událostí

výrazněji odhalilo pragmatičnost ve vztazích obou států a vedlo k úpravě tezí o využití

neorealistické teorie.

Celkově práce naplňuje hlavní požadavky kladené na diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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